
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 245 del 22/06/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZO DI TESORERIA - DURATA  36 MESI - GARA APERTA - CIG 
9905391B3B

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025.
PREMESSO CHE:

 con deliberazione n.3 del 18.05.2023 l’Assemblea Consortile approva lo schema di 
Convenzione per lo svolgimento del Servizio di Tesoreria consortile;

 essendo prossimo alla scadenza l’attuale contratto rep 1106/2016 relativo al Servizio in 
oggetto  è necessario espletare una nuova gara per l’individuazione del Soggetto 
Concessionario;

 la previsione di durata è espressa in 36 mesi, eventualmente rinnovabili;
VISTI:

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

SPECIFICATO , ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000, CHE :

 il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria 
consortile – periodo 36 mesi;

 le clausole essenziali sono contenute nello schema di convenzione, nel disciplinare e nei 
relativi allegati, parte integrante del presente atto;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi   dell’art. 36, 
comma 6, del codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)- non essendovi, allo 
stato, una convenzione CONSIP in argomento; 

 le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dall’art. 32, comma 14, del codice 
dei contratti pubblici. 

Acquisito in via preistruttoria, il codice identificativo di gara presso il sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e che l’importo 
considerato per l’assuzione del CIG 9905391B3B è il seguente:
Importo a base di gara  per 24 mesi                                    €. 21.000,00
Opzione rinnovo 24 mesi                                                    €. 21.000,00



Opzione proroga e modifiche ex art.106 D.Lgs.50/2016    €. 10.500,00
Totale                                                                            €.  52.500,00
DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, sono assolte dal Direttore del Consorzio I.R.I.S  dr.ssa Patrizia Marcacci, per la 
quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62  e che :

 non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente;

ATTESO che il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 ;
VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione e  che ne fanno parte integrante :

 Bozza del Disciplinare di gara  e relativi allegati;

 Bozza del bando di gara .
RITENUTO di procedere in merito.

DETERMINA
Per i motivi citati in premessa che qui si ritengono integralmente riportati di:

1. Ai sensi dell'art.32, comma 2, D.Lgs n.50/2016 e l'art. 192 Lgs n. 267/2000, CHE:

 il fine e l’oggetto del contratto è la gestione in concessione del Servizio di Tesoreria 
consortile per un periodo di 36 mesi;

 le clausole essenziali sono contenute nello schema di convenzione approvato con 
delibera dell’Assemblea Consortile n. 3/2023, nel disciplinare e nei relativi allegati, 
parte integrante del presente atto;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai sensi dell’art. 
210, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., non essendo, allo stato, attiva una 
convenzione CONSIP in argomento;

 le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dall’art. 32, comma 14, del 
codice dei contratti pubblici. 

2. approvare lo schema di disciplinare di gara  con i relativi allegati e  lo schema di Bando di 
gara, parti integranti del presente atto;

1.
2.
3. pubblicare gli atti sul sito internet del Consorzio, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente- Bandi di gara e contratti” e di espletare la procedura sulla piattaforma 
TUTTOGARE-Consorzio I.R.I.S. al link https://consorzioiris.tuttogare.it/ ;

https://consorzioiris.tuttogare.it/


4. dare atto che il Servizio e le procedure di gara dovranno essere svolte nel rispetto di quanto 
stabilito nello schema di Convenzione e nel Disciplinare di gara ;

5. dare atto che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del Codice 
dei contratti pubblici- d.Lgs 50/2016 sono assolte dal Direttore dott.ssa Patrizia Marcacci;

6. dare atto che la Commissione di gara sarà nominata, con successivo provvedimento, dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici e 
che, qualora vi sia una sola offerta valida, le operazioni di gara potranno essere svolte in 
forma semplificata, a cura esclusiva del R.U.P. ovvero di organo monocratico all’uopo 
nominato, ed espresse nella forma del giudizio di idoneità dell’offerta;

7. dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio;

BIELLA, 22/06/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


